[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2015 г.                                                                                           № 924
г. Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы

 «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения»

В целях оказания поддержки гражданам, достигшим пенсионного возраста, попавшим в тяжелую жизненную ситуацию, имеющим заслуги перед городским поселением и  проживающим на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района , в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации    Усть-Лабинского    городского поселения Усть-Лабинского района №397 от 18 сентября 2014 года «Об утверждении Порядка разработки,   реализации и оценки эффективности  муниципальных программ    Усть-Лабинского   городского  поселения Усть-Лабинского района»
п о с т а н о в л я ю:

              1. Утвердить муниципальную программу «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения» согласно приложению.

              2. Финансирование подпрограмм настоящей программы производить в соответствии с объёмами выделенных ассигнований, установленными при утверждении бюджета на соответствующий год.

             3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского  района (Чухирь)  разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

              4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  главу Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района         В.Н. Анпилогова.

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  В.Н. Анпилогов
ПРИЛОЖЕНИЕ
К постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения                                                                                                    Усть-Лабинского района
от ____________________ №_______
ПАСПОРТ
 муниципальной программы

Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения

(наименование программы)
	Наименование программы
	Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	-Устав Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;
-Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 16 декабря 2014 года № 7 протокол № 4  «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2015 год»
-Решение  Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 17 мая 2012 года №11 протокол №33 «Об утверждении положения о звании «Почетный гражданин Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»
-постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 11.03.2015 №146 «Об утверждении Порядка оказания адресной  социальной помощи гражданам, проживающим на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»

	Подпрограммы
	1.1 Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения

1.2 Мероприятия по оказанию социальной поддержки граждан (адресная помощь)
1.3 Мероприятия по оказанию социальной поддержки граждан. (Почетные граждане)

	Куратор
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района В.Н. Анпилогов

	Координатор
	Финансовый отдел, отдел по общим  и организационным вопросам

	Ответственный исполнитель
	Финансовый отдел, отдел по общим и организационным  вопросам

	Соисполнители
	нет

	Цели
	-сохранение достигнутого уровня социальной защищённости отдельных категорий граждан, проживающих на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

-создание условий для поддержания стабильного качества жизни отдельных категорий граждан путем мер социальной поддержки и реабилитационной помощи;

-обеспечение адресного подхода в определении права на социальную помощь;

-осуществление ежемесячных выплат пенсий за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

- осуществление ежемесячных выплат лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города Усть-Лабинска"

- привлечение к участию в культурной, трудовой  и общественной жизни города;
- формирование у населения города позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества.

	Задачи
	создание приемлемых условий жизнедеятельности и жизнеобеспечения, заинтересованность жителей поселения в развитии и росте благосостояния, воспитание понимания и сострадания.

	Целевые показатели (индикаторы)
	- охват граждан по оказанию адресной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

- число лиц, которым будет выплачена пенсия за выслугу лет, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления;

-число лиц, которым будет произведена ежемесячная денежная компенсация, как почетному гражданину города Усть-Лабинска;

	Сроки и этапы  реализации
	2016 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	1193300-00 (бюджет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	- оказание финансовой поддержки людям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, снижение уровня социальной напряженности;
- разработка новых наиболее эффективных мер и механизмов, направленных на сохранение достигнутого уровня социального положения граждан, нуждающихся в социальной поддержке (помощи), что позволит в сжатые сроки и при минимальных затратах повлиять на усиление положительных тенденций в сфере социальной защищенности;
-обеспечение стабильности, укрепление доверия граждан к органам муниципальной власти.

1.  Общая характеристика  сферы реализации муниципальной программы.
          Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

          Государственная политика Российской Федерации в области социальной поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты. Конституцией Российской Федерации установлено также, что координация вопросов защиты семьи, материнства, отцовства и детства;
социальная защита, включая социальное обеспечение, находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

          Действующая система социальной поддержки граждан базируется на ряде принципиальных положений, в том числе: добровольность предоставления мер социальной поддержки, безусловная гарантированность исполнения принятых государством обязательств по предоставлению мер социальной поддержки.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты.
Разработка Программы вызвана необходимостью систематизации наиболее эффективных мер и механизмов, направленных на сохранение достигнутого уровня социального положения граждан, нуждающихся в социальной поддержке (помощи), что позволит в сжатые сроки и при минимальных затратах повлиять на усиление положительных тенденций в сфере социальной поддержки.

     Программа основывается на принципах адресности и гарантированности социальной поддержки, позволяющей предоставлять социальную помощь конкретным лицам с учетом их индивидуальных особенностей и других объективных обстоятельств, условий жизни.
Реализация мероприятий Программы позволит:

- оказать финансовую поддержку людям, попавшим в тяжелую жизненную ситуацию, на проведение лечения или реабилитационных мероприятий;

- отблагодарить за трудовые, общественные заслуги перед городским поселением за создание и развитие предприятий и учреждений, являющихся опорой в развитии промышленности поселения; обучение трудовых кадров, оказание большого вклада в духовное развитие подрастающего поколения.

             В рамках реализации программы будут достигнуты определенные результаты в области социальной поддержки граждан:

       -осуществлена экстренная помощь гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию путем выделения им адресной социальной помощи;

        -решение многих социальных проблем жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района - гражданам пожилого возраста, инвалидам, семьям с детьми.
3.Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий.
Осуществление денежных выплат осуществляется в соответствии с утвержденными Порядком и Положением оказания финансовой помощи, осуществления денежных выплат.
В рамках данной программы производятся выплаты по следующим мероприятиям:
       - Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения – выплаты дополнительного материального обеспечения гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы.
      - Мероприятия по оказанию социальной поддержки граждан - адресная социальная помощь гражданам, проживающим на территории городского поселения.
- Мероприятия по оказанию социальной поддержки граждан - выплаты жителям города, удостоенным звания «Почетные граждане города Усть-Лабинска»
4. Ресурсное обеспечение реализации программы.
Финансирование мероприятий, предусмотренных к выполнению в рамках данной муниципальной программы осуществляется за счет средств Усть-Лабинского городского поселения и в пределах ассигнований, утвержденных в решениях о бюджете на 2016 год.

Объемы средств по подпрограммам прописаны в паспортах подпрограмм.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
Осуществление мер социальной поддержки позволит снизить социальную напряженность, поднять приоритеты муниципальной службы, оценить заслуги граждан в развитии экономики и промышленности города.
Реализация Программы будет способствовать:

- повышению гражданской активности в решении различных вопросов социально-экономического развития территории поселения;

- решению социально значимых проблем различных категорий населения городского поселения;

- оказание действенной финансовой помощи людям, попавшим в тяжелые жизненные обстоятельства.

6. Основные этапы и сроки реализации программы.
Реализация программы осуществляется в течение текущего 2016 года. Оказание адресной помощи по мере обращения граждан и принятия положительного решения комиссией по оказанию адресной помощи.
Осуществление выплат отдельным категориям  населения –ежемесячно, выплаты за заслуги перед городским поселением в канун  годовщины образования города Усть-Лабинска.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

«Оказание мер социальной поддержки граждан,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            проживающих на территории поселения»
ПАСПОРТ

Мероприятия по оказанию социальной поддержки отдельным
категориям населения

 (наименование подпрограммы)
муниципальной программы

Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения
(наименование программы)
	Соисполнители
	нет

	Цели
	-повышение уровня жизни лиц, занимавших муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенных в связи с выходом на пенсию.

	Задачи
	Оказание мер социальной поддержки лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, имеющие стаж муниципальной службы 15 и более лет, уволенным в связи с выходом на пенсию.
-повышение престижа и значимости муниципальной службы

	Целевые показатели (индикаторы)
	4 человека

	Сроки и этапы  реализации
	2016 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	441300-00 (средства бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	-повышение престижа муниципальной службы, привлечение высоко квалифицированных  кадров;
-улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
              В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации органы местного самоуправления вправе оказывать дополнительную материальную поддержку гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию, за счет средств бюджета городского поселения.

            Реализация программы позволит оказать дополнительные меры социальной поддержки указанным категориям граждан, повысить уровень их благосостояния, ослабить социальную напряженность среди  этой категории населения.

Наличие муниципальной программы по материальной поддержке пенсионеров- бывших муниципальных служащих, повысит престиж муниципальной службы, создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения эффективности работы.
Начальник финансового отдела                                                  С.А.Никонова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
«Оказание мер социальной поддержки граждан,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            проживающих на территории поселения»
ПАСПОРТ

	Мероприятия по оказанию социальной поддержки граждан
 (адресная помощь)

 (наименование подпрограммы)

муниципальной программы

Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения

(наименование программы)
	Соисполнители
	нет

	Цели
	-дополнительные меры социальной поддержки гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, понесшим порчу имущества в результате возгорания и природных явлений,  проживающим на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

	Задачи
	Оказание денежной выплаты людям, попавшим в тяжелую жизненную ситуацию, на минимизацию потерь, понесенных в результате пожаров или стихийных бедствий,  приобретение лекарств или проведения реабилитации после лечения.

	Целевые показатели (индикаторы)
	25 человек

	Сроки и этапы  реализации
	2016 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	200000-00 (средства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Снижение социальной напряженности в обществе, оказание необходимой помощи на решение важных задач по вопросам жизнедеятельности и условий для жизни.

Начальник финансового отдела                                                          С.А. Никонова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Оказание мер социальной поддержки граждан,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            проживающих на территории поселения»
ПАСПОРТ

Социальные выплаты за особые заслуги.

(Почетные граждане)
(наименование подпрограммы)

муниципальной программы

Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения

(наименование программы)
	Соисполнители
	нет

	Цели
	-повышение статуса звания «Почетный гражданин Усть-Лабинского поселения Усть-Лабинского района»;
-признание заслуг отдельных граждан в развитии города Усть-Лабинска.

	Задачи
	- поощрение заслуг и трудовых показателей граждан, направленных на развитие городского поселения, обеспечения его благополучия и процветания.

	Целевые показатели (индикаторы)
	24 человека

	Сроки и этапы  реализации
	2016 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	552000-00 (средства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Привлечение большего количества  членов общества к проведению мероприятий, участия в жизни общества, внесение трудового вклада в развитие городского поселения.

Начальник финансового отдела                                                             С.А. Никонова